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SEZNAM ZKRATEK

Úmluva, Úmluva o

právech dítěte

sdělení č. 104/1991 Sb. sdělení federálního ministerstva

zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte

LZPS, Listina

usnesení č. 2/1993 Sb., usnesení předsednictva České národní rady o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního

pořádku České republiky

Nařízení, GDPR

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27.

dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení

směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

trestní zákoník zákon č. 40/2009, trestní zákoník

trestní řád
zákon č. 141/19861 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní

řád)

ZPRTV
zákon č. 231/2001 Sb., zákon o provozování rozhlasového a

televizního vysílání

ZSIS,

zákon o některých

službách informační

společnosti

zákon č. 480/2004 Sb., zákon o některých službách informační

společnosti a o změně některých zákonů (zákon o některých

službách informační společnosti)

směrnice

o elektronickém

obchodu

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 8.

června 2000 o některých právních aspektech služeb informační

společnosti, zejména elektronického obchodu, na vnitřním trhu

(„směrnice o elektronickém obchodu“)

ÚOOÚ, Úřad Úřad pro ochranu osobních údajů

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

WP29 Working Party 29

EU Evropská Unie

rozhlas a televize
provozovatelé rozhlasového a televizního vysílání podle § 2 odst.

1 písm. g) ZPRTV

rodičovský souhlas souhlas nositele rodičovské zodpovědnosti podle čl. 8 Nařízení

AVMS

audiovizuální mediální služby na vyžádání ve smyslu zákona

č. 132/2010 Sb., zákon o audiovizuálních mediálních službách na

vyžádání
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ÚVODEM

Český právní řád, stejně jako jiné právní řády, přiznává dítěti specifické postavení, obvykle ve

formě nároku na zvýšenou ochranu. Vychází přitom z předpokladu, že dítě zaprvé není

schopno některých jednání, zadruhé mělo by být lépe chráněno. Odráží se však tento přístup i

v úpravě internetového prostředí?

Řada právních laiků, a bohužel i právních odborníků, se domnívá, že internet je „zemí

nikoho“; virtuálním prostorem, kde zákony neplatí, a pokud by snad platily, stejně je nelze

vymáhat, tudíž je ani není třeba dodržovat. Téma vymahatelnosti práva v online prostředí je

ostatně evergreenem všech diskusí o internetovém právu.

Zákony ale platí v online prostředí stejně jako v reálném světě
1
. Některé, jako například zákon

o některých službách informační společnosti, byly dokonce přijaty za účelem speciální úpravy

prostředí internetu. Daří se však obě speciální úpravy propojit a dříve zmíněnou zvýšenou

ochranu dítěte alespoň v teoretické rovině právních předpisů uplatnit ve virtuálním světě
2
?

Tato práce se bude postupně zabývat dvěma vybranými problémy, kterým právní řád čelí v

souvislosti s internetovým prostředím s přihlédnutím ke speciálním potřebám dítěte:

nevhodným obsahem a ochranou soukromí.

Mnohým může v souvislosti se spojením děti a internet vytanout na mysl dětská pornografie
3
,

touto problematikou se zde však zabývat nebudu. I když je to právě internet, díky kterému lze

takový obsah snadno šířit, dětská pornografie představuje primárně riziko pro děti v reálném

1
K tomu například rezoluce OSN z roku 2016, která zdůrazňuje, že ta samá práva, která mají lidé offline, musejí

být chráněna i online (the same rights that people have offline must also be protected online).

Rezoluce Rady OSN pro lidská práva ze dne 27. 6. 2016, A/HRC/32/L.20, [cit. 18. června 2018], dostupná

online http://ap.ohchr.org/documents/dpage_e.aspx?si=A/HRC/32/L.20.

Podobně také Stanovisko ÚOOÚ: Žádný z uvedených právních předpisů a priori nevylučuje ze své působnosti

oblast internetu – je tedy nutno vycházet z toho, že i přes svobodu a volnost, které jsou základními atributy

tohoto media, ani zde není právní vakuum umožňující zcela libovolné jednání.

ÚOOÚ: Stanovisko č. 13/2012 – Zveřejňování osobních údajů na internetu, březen 2012, aktualizace únor 2014,

[cit. 18. června 2018], dostupné online https://www.uoou.cz/stanovisko-c-13-2012-zverejnovani-osobnich-udaju-

na-internetu/d-1553.

2
V této práci budu promiscue užívat výrazy jako virtuální svět, online svět či internet. Ráda bych však

upozornila, že výraz virtuální svět ve svém běžném významu neznamená internet, nýbrž online komunitu,

propojenou pomocí počítačů, více viz https://www.techopedia.com/definition/25604/virtual-world,

[cit. 18. června 2018].

3
Dětská pornografie ve smyslu § 192 zákona č. 40/2009, trestního zákoníku, tedy pornografie, jež zobrazuje dítě

nebo osobu, která se jeví dítětem.

http://ap.ohchr.org/documents/dpage_e.aspx?si=A/HRC/32/L.20
https://www.uoou.cz/stanovisko-c-13-2012-zverejnovani-osobnich-udaju-na-internetu/d-1553
https://www.uoou.cz/stanovisko-c-13-2012-zverejnovani-osobnich-udaju-na-internetu/d-1553
https://www.techopedia.com/definition/25604/virtual-world
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světě, nikoliv pro děti brouzdající na síti.
4
Z podobných důvodů se vyhnu rovněž tématu

kyberšikany a nenávistných projevů na internetu, neboť ty jsou jen virtuálním odrazem offline

problémů.

Právo nelze zkoumat odděleně od reálného života, proto svou práci začínám stručným

popisem fenoménu (českých) dětí na internetu. Zároveň v první části osvětluji, proč se jedná o

aktuální téma. Druhá část této práce je věnována popisu právního rámce ochrany dítěte

v České republice. V třetí části se zaměřuji na problematiku nevhodného obsahu a ve čtvrté na

ochranu soukromí (osobních údajů). Součástí čtvrté části je i krátká případová studie, která

rozebírá některé soudní kauzy z České republiky. V páté části představím právní aspekt

neprávních řešení problémů nastíněných v předchozích kapitolách. Závěrečná šestá část pak

odpovídá na otázku formulovanou v úvodu, tj. zda právní řád ve zvýšené míře chrání děti

online.

4
Dítě je totiž ohroženo hlavně výrobou dětské pornografie.
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1 ČÁST PRVNÍ – MLÁDÍ V SÍTI

Děti narozené po roce 2000 jsou první generací, která už si nepamatuje svět před internetem.
5

Jsou to digitální domorodci
6
a jejich stopa na světové síti může teoreticky zahrnovat celý

jejich život – od příspěvků o porodu přes fotky batolat až k vytváření prvních e-mailových

účtů a profilů na webových stránkách dle vlastního výběru. Teoreticky tak lze za pomocí

správných technologií, v krátkém čase a s nízkými náklady sestavit plastický obrázek života

jednotlivce. A slovo „obrázek“ zde můžeme vzít doslova, neboť velkou část materiálu budou

tvořit právě fotografie nebo videa s informacemi o zájmech dítěte, o tom, co má a nemá rádo,

kdo jsou jeho kamarádi a jiné osobní informace.
7

Slovní spojení digitální domorodci může někdy (mylně) evokovat nějakou hlubší znalost

prostředí internetu. I když nelze vyloučit, že uživatelsky jsou některé děti pokročilejší než

dospělá populace, neplatí takové tvrzení o všech bez rozdílu. A tak pouhý fakt, že někdo

vyrostl již v éře internetové, ještě neznamená, že je znalý všech online rizik. Naopak to může

znamenat, že některá rizika si pro všednost použití virtuální sítě ani neuvědomuje.

1.1 Internet v České republice

Česká republika se k internetu

připojila před 26 lety, přesně 13. února 1992. Z projektů

devadesátých let stojí za zmínku hlavně internetový vyhledávač seznam.cz a žurnalistický

portál neviditelnypes.cz.
8
Demonstrace za levnější připojení k internetu, které proběhly

5
Osoby narozené po roce 1995 (nebo po roce 2000) označuje odborná veřejnost jako generaci Z. Názory na

věkovou hranici se různí, domnívám se však, že rozvoj internetu v České republice probíhal oproti Spojeným


[…]


vlastně každý, ať už proto, že nějaké dítě ve svém blízkém okolí má, nebo proto, že jím

alespoň jednou byl, toto téma ani v květnových v diskusích kolem GDPR nijak nerezonovalo.

Domnívám se proto, že zatím neuzrál v českém právním prostředí čas pro komplexní regulaci

ochrany dítěte na internetu. Ač v textu práce navrhuji některé úpravy současných právních

předpisů, jakékoliv právní normě by měla předcházet společenská diskuse a naléhavá potřeba

upravit danou materii zákonem.

Lze tedy uzavřít, že zvláštní právní rámec ochrany dětí na internetu neexistuje a dle mého

názoru ho prozatím není třeba zavádět. Právo by v tomto případě mělo být prostředkem ultima

ratio, a přijít na scénu až poté, co selže společenský nátlak, samoregulační snahy a obecná

diskuse. Nebojte se začít třeba tím, že se zeptáte svých dětí a vnuků, jak tráví online čas.
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Příloha č. 2

členský stát
věková hranice k udělení souhlasu se

zpracováním osobních údajů
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věková hranice, od které lze legálně

začít sexuální život
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Belgie 16+ (návrh zákona 13+) 16+

Bulharsko 16+ (návrh zákona 14+) 14+

Česká republika 16+ (návrh zákona 15+) 15+

Dánsko 13+ 15+

Estonsko 16+ (návrh zákona 13+) 14+

Finsko 16+ (návrh zákona 13+) 16+

Francie 15+ 15+

Chorvatsko 16+ 15+

Irsko 16+ 17+

Itálie 16+ 14+

Kypr 14+ 17+

Litva 16+ (návrh zákona 14+) 16+

Lotyšsko 13+ 16+

Lucembursko 16+ 16+

Maďarsko 16+ 14+
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Nizozemí 16+ 16+

Polsko 16+ (návrh zákona 13+) 15+

Portugalsko 16+ (návrh zákona 13+) 14+

Rakousko 14+ 14+

Rumunsko 16+ 15+

Řecko 16+ 15+

Slovensko 16+ 15+

Slovinsko 16+ (návrh zákona 15+) 15+

Španělsko 16+ (návrh zákona 13+) 16+

Švédsko 13+ 15+

Velká Británie 13+ 16+
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Příloha č. 3
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Abstrakt: Právní úprava prostředí internetu se zaměřením na ochranu dítěte

Tato diplomová práce se zabývá právní ochranou dítěte na internetu, konkrétně ochranou před

nevhodným obsahem a ochranou soukromí, respektive ochranou osobních údajů.

V úvodní kapitole stručně představuji historii rozšíření internetu v České republice a shrnuji

výsledky výzkumu EU Kids Online. V druhé kapitole se zabývám nejprve definicí pojmu dítě

a následně právním zakotvením jeho postavení v mezinárodních úmluvách a českém právním

řádu (občanský a trestní zákoník, správní právo, procesní předpisy, úprava mediálního práva

včetně úpravy výjimky z odpovědnosti pro poskytovatele služeb informační společnosti).

Třetí kapitola je věnována fenoménu nevhodného obsahu. Jednotlivé kategorie (násilí a

hazardní prvky v počítačových hrách, pornografický obsah a parodie dětského obsahu)

nejprve v krátkosti popisuju a poté hodnotím, jak na ně dopadá zákonná úprava, či zda jsou

regulovány jiným způsobem.

Nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola se zaměřuje na ochranu soukromí (osobních údajů) dítěte na

internetu. První část kapitoly obsahuje tři vybrané soudní případy z českého prostředí, které

spojují děti, internet a soukromí. Druhá část detailně rozebírá článek 8 Obecného nařízení o

ochraně osobních údajů (podmínky použitelné na souhlas dítěte v souvislosti se službami

informační společnosti). Na konci kapitoly jen krátce upozorňuji na nebezpečí profilování a

nedostatek jeho zákonné regulace.

Poslední pátá kapitola začíná popisem technických řešení a zdůrazňuje jejich právní rizika.

Podrobně se také zabývá možnostmi vzdělání veřejnosti a samoregulace průmyslu. Velká část

je věnována škole coby správci osobních údajů a zároveň instituci odpovědné za vzdělávání

budoucí generace.

V závěru vzývám ke společenské diskusi o rizicích, která děti na internetu čekají, a varuji

před přijímáním nové právní úpravy.
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Abstract: Legal regulation of internet with a focus on the child protection

This thesis deals with the legal protection of child online, specifically protection from

inappropriate content and protection of privacy, respectively personal data protection.

In introductory chapter, I briefly introduce the history of internet expansion in Czech

Republic and summarize the results of EU Kids Online research. In second chapter, I firstly

deal with the definition of the word child and follow with description of legal regulation of

child´s status in international conventions and Czech law (civil and penal code, administrative

law, procedural law and media law including liability of information society service

provider).

The third chapter is dedicated to phenomena of inappropriate content. I briefly describe

individual categories (violence and hazardous elements in computer games, pornographic

content and parodies of child content) and then I evaluate how they are affected by legal

regulation or if they are regulated by other means.

In the most extended fourth chapter, I focus on privacy protection (personal data protection)

of the child on the internet. The first part of chapter consists of three chosen judicial cases

from Czech Republic that connect children, the internet and the privacy. The second part

reviews Article 8 of General Data Protection Regulation (conditions applicable to child's

consent in relation to information society services). In the end of chapter, I shortly point out

the danger of profiling and lack of its legal regulation.

Final fifth chapter describes technical solutions and highlights its legal aspects. The fifth

chapter explains in detail the possibility of public education and self regulation of industry.

The big part of chapter is focused on school both as the controller of personal data and as the

institution responsible for the upbringing of future generation.

In the end, I challenge society to discuss perils that await children on the internet and warn

before enacting any new regulation.
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