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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jedná se o aktuální, atraktivní téma týkající se práva v prostředí internetu s celospolečenským
významem, kdy úhly pohledu mohou vykazovat generačně (pozicí v rodině či společnosti)
protichůdné závěry. Aktuálnosti přispívá i souvislost s nařízením GDPR.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a použité

metody
Téma je náročné, vyžaduje širší společenský přehled, orientaci v tuzemském, evropském i
mezinárodním právu, včetně judikatury. Metoda popisná a analytická, též komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna na Úvod, části 1. Mládí v síti, 2. Právní úprava postavení dítěte, 3. Nevhodný obsah,
4. Soukromí a ochrana osobních údajů, 5. Právní úskalí neprávních řešení, Závěrem, Seznam
použitých zdrojů, Seznam příloh, Abstrakt, Abstract, Klíčová slova, Key Words. Jednotlivé části jsou
dále členěny na body a podbody.

4. Vyjádření k práci
Diplomantka – jako digitální domorodec – se zamýšlí nad nebezpečenstvím, které pro děti
představuje svět internetu. V popředí jejího zájmu stojí ochrana před nevhodným obsahem a ochrana
soukromí. Diplomantka téma pojímá významně konfrontačně, kritizuje ochranná až ochranářská
právní a věcná opatření sloužící ochraně dětí. Není proti nim a priori, ale upozorňuje na skutečnost, že
jejich prosazování může znamenat omezení jiných práv a svobod dětí. Pokud jde o nevhodný obsah,
věnuje se konkrétně násilí a hazardu v počítačových hrách a pornografii. Ve vztahu k násilí
v počítačových hrách vidí jako uspokojivá samoregulační opatření. Regulace v oblasti hazardních
prvků (loot boxy) v počítačových hrách doposud není ustálena, jde o novinku. Diplomantka zmiňuje
různé přístupy ve Velké Británii, Nizozemí, Belgii, jakož i okolnost, že české Ministerstvo financí se
doposud k vztahu pojmu hazardní hry nevyjádřilo. Diplomantka na základě úvahy de lege lata dospívá
k závěru, že pod současné zákonné vymezení hazardní hry loot boxy nespadají, a to bez vyslovení
názoru, zda by byla či nebyla vhodná legislativní změna. Ve vztahu k obsahu se pak věnuje tématu
pornografie včetně vstupních věkových bran. Upozorňuje na úskalí vstupních věkových bran,
navrhuje při zadání nízkého (chráněného) věku přesměrovávání na vhodný obsah. Zamýšlí se však i
nad konfliktem s právem mladistvých na informace a myšlenky všeho druhu se závěrem o
nelogičnosti rozdílných věkových hranic při ochraně mladistvých před pohlavním životem a před
pornografií se závěrem, že by bylo namístě snížit věkovou hranici zakázaných respondentů
pornografie také na 15 let. K jistému zmírnění svého závěru, že „není přece nic zvláštního na tom,

pokud patnáctileté nebo sedmnáctileté děti sledují pornografické stránky“, dodává, že „samozřejmě
s mírou, když některé výzkumy ukazují, že nadměrné sledování pornografických materiálů vede
obzvlášť u teenagerů k nereálným představám o sexu a vznikla řada aktivit, které se tento nedostatek
snaží napravit“. Diplomantka i zde zřejmě před omezením práva na informace preferuje mimoprávní
nástroje, jako je samoregulace a osvěta, když současně popisuje nefunkčnost (limity) regulace
vstupními věkovými branami. Široce až hraničně liberální přístup pak má i při úvahách o řešení střetu
ochrany soukromí dětí a jejich svobody projevu a práva na informace, zejména pokud jde vliv, resp.
moc rodičů. Lze říci až částečně bez zřetele na rodičovskou odpovědnost. Bezesporu by bylo
zajímavé sledovat vývoj názorů diplomantky v rozdílných životních rolích, tedy konfrontovat její
názor jako názor ještě nedávno (z jejího pohledu nadměrně) chráněného dítěte s názorem pozdějšího
rodiče. Podnětné jsou úvahy k GDPR, mimo jiné kritika připuštěné věkové škály v tzv. pravidlu 13 až
16, a to ve vazbě na jednotný trh. Kladně lze hodnotit i rozbor některých konkrétních případů právní
praxe, byť i zde lze spatřovat volnomyšlenkářství (srov. 4.2.3), na druhou stranu je – až překvapivě –
přísný úhel pohledu k zpravodaji FOD (srov. 4.2.2) v souvislosti se zveřejňováním osobních údajů
dětí v projektu Hledáme nové rodiče. Bez podstatnějšího povšimnutí ze strany diplomantky zůstává
názor Městského soudu v Praze na potřebu vážení mezi právem dítěte na soukromí a právem dítěte
na život v rodině (test proporcionality).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ano

Logická stavba práce ano

Samostatnost při zpracování tématu včetně
zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Ano, s využitím dostatečných teoretických
znalostí, kontrola na plagiáty v pořádku –
vygenerovaný protokol ze dne 13. 9. 2018
vykazuje údaj: počet podobných dokumentů:
156; nejvyšší dosažená míra podobnosti: < 5%

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

řádná, včetně pramenů tuzemských i
zahraničních včetně judikatury, s bohatým
využitím cizojazyčných zdrojů

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu
k tématu)

téma je zpracováno s dostatečnou hloubkou,
poutavě a do značné míry kontroverzně, když
názory diplomantky se jeví místy až hraniční
z hlediska ochrany dětí. Vždy jsou ale
popisovány jako názory vlastní, nikoli jako
dogmata, jde o cenné podněty k diskusi. Je vždy i
vysvětleno, z jakých právních hodnot vycházejí.
Úhel pohledu může být ovlivněn i generačně a
aktuálním věkem.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) řádná (s tabulkami v příloze, bez grafů)

Jazyková a stylistická úroveň dobrá, srozumitelná, čtivá, nikoli na úkor
odborné úrovně

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě

Otázka k obhajobě ochrana dětí před nevhodným obsahem na
internetu – zamyšlení nad některým
z nevhodných obsahů

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 17. září 2018
JUDr. Irena Holcová,

oponentka diplomové práce